
w
w

w
.s

tt
.lt

Antikorupcinio sąmoningumo didinimo 
priemonės

Antikorupcinio švietimo skyrius 
Daina Paštuolienė
2023-06-13



www.stt.lt

Antikorupcinis sąmoningumas 
grindžiamas antikorupcinėmis 
žiniomis ir nuostatomis

Antikorupcinės žinios:

• Žinoti, kas yra korupcija ir ją atpažinti;

• Žinoti, ką daryti susidūrus su korupcija;

• Atpažinti, korupcijos rizikas;

• Žinoti kaip stiprinti antikorupcinę aplinką ir 
skaidrumą.

Nuostatos ir principai:

▪ Nepakantumas ir netolerancija korupcijai;

▪ Atsakomybės ir pareigos jausmas;

▪ Ką AŠ galiu padaryti, kad būtu geriau.



Antikorupcinio sąmoningumo didinimas

w
w

w
.s

tt
.lt

Korupcinių nusikaltimų tyrimas

Korupcijos prevencija

Analitinė antikorupcinė žvalgyba 

Antikorupcinio sąmoningumo 
didinimo tikslas –
stiprios piliečių antikorupcinės 
nuostatos ir visuotinis 
nepakantumas korupcijai.

STT veiklos kryptys

Tikslinės auditorijos:
• Visuomenė 
• Viešasis sektorius 
• Verslas / privatus sektorius 
• Jaunimas ir švietimo 

bendruomenė 



Korupcijos prevencijos įstatymas –
14 straipsnis

Antikorupcinio sąmoningumo didinimas
• vykdomas kaip neatskiriama švietimo 

dalis ir ugdymas;
• įtrauktas į pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo bendrąsias programas;
• vykdo švietimo teikėjai pagal 

parengtas švietimo programas.

STT:
• Organizuoja mokymus, 

seminarus, metodinės pagalbos 
renginius, diskusijas, susijusias 
su korupcijai atsparios aplinkos 
kūrimu;

• Derina švietimo programas 
švietimo programų rengėjų 
prašymu arba savo iniciatyva 
teikia pasiūlymus dėl šių 
programų ar jų projektų rengimo 
ir (ar) tobulinimo.



Savarankiškos įstaigos imasi priemonių 
užtikrinti, kad jose ir joms pavaldžiuose 
ir (ar) jų valdymo sričiai priskirtuose 
viešojo sektoriaus subjektuose, 
atsižvelgiant į jų dydį ir (ar) 
administracinius pajėgumus, būtų 
taikomos korupcijai atsparios aplinkos 
kūrimo priemonės:
...
7)didinamas darbuotojų antikorupcinis 
sąmoningumas;
...

Korupcijos prevencijos įstatymas -
21 straipsnis



Antikorupcinio sąmoningumo
didinimas švietimo įstaigoje

Darbuotojai

Jaunimas, mokiniai, vaikai

Bendruomenė



w
w

w
.s

tt
.lt

Priemonės darbuotojams





Statistika (2021 rugsėjis – 2023 gegužė)

32 039 
vartotojų

42 652 
sertifikatų

Mokymų temos:

• Korupcijos samprata, 
• Korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos, 
• Interesų konfliktai, 
• Dovanų politika, 
• Pranešėjų apsauga,  
• Viešieji pirkimai,
• Sveikatos apsauga,
• Savivalda,
• Tarptautinis papirkinėjimas, 
• Foreign bribery (Tarptautinis papirkinėjimas, anglų k.),
• Privatus sektorius,
• Personalo patikimumo užtikrinimas,
• Nacionalinė antikorupcinė sistema.



STT antikorupcinio švietimo vaizdo paskaitos

Temos:
• Įvadinė paskaita
• Dovanų politika
• Interesų konfliktai
• Viešieji pirkimai
• Pranešėjų apsauga
• Sveikatos apsauga
• Užsienio pareigūnų papirkimas

Paskaitas rasite STT „Youtube“ kanale: https://www.youtube.com/@sttspecialiujutyrimutarnyb8123 

https://www.youtube.com/@sttspecialiujutyrimutarnyb8123


Antikorupcinio švietimo 
paskaita ar praktinis seminaras 
Jūsų institucijoje

w
w

w
.s

tt
.lt

• Norėdami, kad Jūsų institucijoje STT pareigūnai surengtų 
antikorupcinio švietimo paskaitą arba praktinį seminarą 
darbuotojams, atskirai darbuotojų grupei ar bendruomenei:

• užpildykite ir el. p. dokumentai@stt.lt pateikite PRAŠYMĄ;

• susipažinkite su Specialiųjų tyrimų tarnybos antikorupcinio 
sąmoningumo didinimo veiklų organizavimo tvarkos APRAŠU.

https://www.stt.lt/antikorupcinio-samoningumo-
didinimas/antikorupcinio-samoningumo-didinimas-viesajame-
sektoriuje/7624

mailto:dokumentai%40stt.lt


Ką galime padaryti patys?

https://www.stt.lt/korupcijos-prevencija/mokomoji-ir-metodine-medziaga/7452



Tai gerosios antikorupcinės praktikos mainų vieta, kur didžiausią patirtį sukaupę ir aukščiausią kompetenciją 

turintys skaidrumo standartų ekspertai dalijasi patirtimi ir patarimais, kaip organizacijoje kurti korupcijai atsparią 

aplinką.

Skaidrumo akademijos organizatorius – Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba.

Skaidrumo akademijos gerųjų patirčių mainus inicijuoja Lietuvos Respublikos Prezidentas.



„Skaidrumo akademija“ mokytojams –
tikslinė programa, pagal kurią Lietuvos 
bendrojo ugdymo ir profesinių mokyklų 
mokytojai bei kitų sričių atstovai, turintys 
žinių ir kompetencijų mokinių antikorupcinio 
sąmoningumo ugdymo srityje, keičiasi gerąja 
praktika.

Programos trukmė: „Skaidrumo akademija“ mokytojams vienos programos trukmė – 1 mokslo metai. 
https://skaidrumoakademija.lt/mokytojams/

https://skaidrumoakademija.lt/mokytojams/


DALYVAVIMO FORMOS 

Mentoriai 

Mokytojai, turintys 
specialių žinių ir 

kompetencijų 
antikorupcinio 

sąmoningumo ugdymo 
srityje, projekto metu 

konsultuojantys 
priskirtą dalyvį ir 

teikiantys jam 
individualią metodinę 

pagalbą. 

Dalyviai 

Mokytojai, norintys 
kartu su 

mentoriumi gilinti 
žinias ir gebėjimus 

antikorupcinio 
sąmoningumo 

ugdymo srityje, 
juos pritaikyti 

ugdymo procese.

Bičiuliai 

Mokytojai, išreiškę 
norą dalyvauti 

bendrose projekto 
veiklose, 

konsultacijose, 
mokymuose, 

pasidalinti 
antikorupcinio 
sąmoningumo 
ugdymo gerąja 

praktika.

Koordinacinė 
grupė

Įvairių sričių atstovai, 
teikiantys metodinę 
pagalbą dalyviams ir 

mentoriams, 
organizuojantys 

įvairias viešas 
„Skaidrumo 
akademijos“ 

mokytojams veiklas. 



„SKAIDRUMO AKADEMIJA“ MOKYTOJAMS

KAIP PRISIJUNGTI?

Dalyvavimas grindžiamas savanorišku įsitraukimu.

Nuspręskite kuo norėtumėte tapti projekte: mentoriumi, dalyviu ar bičiuliu.

Užpildykite anketą, kurią rasite:  https://skaidrumoakademija.lt/mokytojams/

Nurodytais kontaktais su Jumis susisieks Organizatoriai.



w
w

w
.s

tt
.lt

Priemonės mokinimas ir 
jaunimui



Interaktyvi mokymosi sistema – Skaidrumo ženklelis

www.skaidrumozenklelis.lt

https://www.skaidrumozenklelis.lt/


Nacionalinis konkursas 

SKAIDRUMĄ 
KURIAME KARTU

Organizatorius: Partneriai:



Antikoruptikos nuotraukos 



Stendas Valstybės pažinimo centre – Skaidrink Lietuvą!



STT interneto tinklapis – www.stt.lt

Skaidrumo galvosūkiai

Skaidrumo istorija



Kaip tai padaryti?
Rašykite laišką el. paštu:
moksleiviai@stt.lt

Antikorupcinio švietimo pamoka
Pamokos, paskaitos, edukacijos

Ar žinai, kad apie skaidrumą, antikorupcinį sąmoningumą ir, žinoma, savo darbą 
Tau gali papasakoti tikras Specialiųjų tyrimų tarnybos agentas arba agentė? 
Pakvieskite STT atstovą į savo klasę ar mokyklą!

Pamokos skirtos 5–12 kl. moksleiviams.

mailto:moksleiviai@stt.lt


Ačiū už dėmesį!

Daina Paštuolienė
Antikorupcinio švietimo skyrius

El. paštas: daina.pastuoliene@stt.lt
Tel.  868713736 

Skaidri visuomenė –
stipri valstybė

mailto:daina.pastuoliene@stt.lt

